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AKSIYADORLIK JAMIYATLARIDA MOLIYAVIY 
HISOBOTNING XAQARO STANDARTLARIGA 
O‘TISHNING HOLATI VA TAHLILI

Bayjanov Sarsengaliy Xalmuratovich
Berdaq nomidagi Qoraqalpoq davlat universiteti 
Buxgalteriya hisobi va audit kafedrasi professori
Email: Bayjanovsarsengaliy@gmail.com 

Annotatsiya. Ushbu maqolada O‘zbekiston aksiyadorlik jamiyatlarida moliyaviy hisobotni xalqaro standartlar (IFRS) 
asosida yuritish jarayonining hozirgi holati, amalga oshirilayotgan islohotlar va mavjud muammolar tahlil qilingan. Tadqiqot 
davomida normativ-huquqiy hujjatlar tahlili, qiyosiy va tahliliy usullardan foydalanilgan. Natijalar shundan dalolat beradiki, 
IFRSga bosqichma-bosqich o‘tish milliy hisob tizimining shaffofligini oshirib, xorijiy investorlar uchun ma’lumotlarni 
taqqoslanadigan shaklda taqdim etish imkonini bermoqda. Shu bilan birga, malaka, axborot tizimlari va metodologik 
ta’minot sohasida bir qator muammolar saqlanib qolmoqda.

Kalit soʻzlar: aksiyadorlik jamiyati, xalqaro moliyaviy hisobot standartlari, IFRS, moliyaviy shaffoflik, investitsiya muhiti.

Abstract. This article analyzes the current state of financial reporting in Uzbekistan’s joint-stock companies based on 
International Financial Reporting Standards (IFRS), ongoing reforms, and existing challenges. The study employs 
normative–legal analysis, as well as comparative and analytical methods. The findings indicate that the gradual transition 
to IFRS increases the transparency of the national accounting system and enables the presentation of data in a 
comparable format for foreign investors. However, issues remain regarding staff qualification, information systems, and 
methodological support.

Key words: joint-stock company, International Financial Reporting Standards, IFRS, financial transparency, investment 
environment.

Аннотация. В данной статье проанализировано современное состояние ведения финансовой отчетности 
в акционерных обществах Узбекистана на основе международных стандартов (IFRS), а также проводимые 
реформы и существующие проблемы. В ходе исследования использованы нормативно-правовой анализ, 
сравнительный и аналитический методы. Полученные результаты показывают, что поэтапный переход на IFRS 
повышает прозрачность национальной системы учета и обеспечивает представление данных в сопоставимом 
формате для иностранных инвесторов. Вместе с тем сохраняются проблемы, связанные с квалификацией кадров, 
информационными системами и методологическим обеспечением.

Ключевые слова: акционерное общество, международные стандарты финансовой отчетности, IFRS, финансовая 
прозрачность, инвестиционный климат.

K I R I S H
Zamonaviy global iqtisodiyotda moliyaviy axborotning shaffofligi, aniqligi va ishonchliligi iqtisodiy barqarorlik 

hamda investitsion jozibadorlikning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Shu sababli, xalqaro moliyaviy hisobot 
standartlariga (IFRS) o‘tish har bir mamlakat uchun iqtisodiy tizimni jahon amaliyoti bilan uyg‘unlashtirish, xorijiy 
investorlar ishonchini mustahkamlash va kapital bozorlarida raqobatbardoshlikni oshirish imkonini beradi.

O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda korporativ boshqaruvni takomillashtirish, moliyaviy axborotlarni 
ochiq-oshkora taqdim etish hamda ularni xalqaro talablarga moslashtirish borasida tizimli islohotlar amalga 
oshirilmoqda. Prezident farmonlari, hukumat qarorlari va Moliya vazirligi tomonidan tasdiqlangan “IFRSga 
bosqichma-bosqich o‘tish dasturi” ushbu jarayonning asosiy huquqiy poydevorini tashkil etmoqda.

Shunga qaramay, xalqaro standartlarga to‘liq o‘tish jarayonida ayrim tizimli muammolar — malakali 
kadrlar yetishmasligi, dasturiy ta’minotning moslashuv darajasining pastligi hamda milliy va xalqaro standartlar 
orasidagi tafovutlar saqlanib qolmoqda.
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Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi — O‘zbekiston aksiyadorlik jamiyatlarida xalqaro moliyaviy hisobot 
standartlariga o‘tishning hozirgi holatini tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash va ularni bartaraf etish 
yo‘nalishida ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iboratdir.

Quyidagi jadvalda O‘zbekistonda IFRSga o‘tishning uchta asosiy bosqichi va ularni ta’minlovchi omillar 
ko‘rsatilgan (1-jadval).

1-jadval. O‘zbekistonda IFRSga o‘tish bosqichlari va asosiy omillari
Bosqich Yillar Asosiy chora-tadbirlar Kutilayotgan natijalar

1-bosqich: 
Tayyorlov 2019–2021 Normativ hujjatlarni ishlab chiqish, pilot 

korxonalarni tanlash Huquqiy asoslar yaratiladi

2-bosqich: Joriy 
etish 2022–2024 IFRS bo‘yicha o‘qitish, raqamli hisobot tizimlari 

yaratish
Aksiyadorlik jamiyatlarining 
bir qismi IFRSga o‘tadi

3-bosqich: To‘liq 
integratsiya

2025 va undan 
keyin Milliy va xalqaro standartlarni uyg‘unlashtirish Shaffoflik va xalqaro 

taqqoslanish darajasi oshadi

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga (IFRS) o‘tish masalasi bugungi kunda aksiyadorlik jamiyatlari 

uchun dolzarb yo‘nalishlardan biri bo‘lib, bu borada ko‘plab nazariy va empirik tadqiqotlar amalga oshirilgan. 
IFRS Foundation tomonidan ishlab chiqilgan “Conceptual Framework for Financial Reporting” hujjatida moliyaviy 
hisobotlarning asosiy maqsadi foydalanuvchilarga ishonchli, dolzarb va taqqoslanadigan ma’lumotlarni taqdim 
etish ekani qayd etiladi. Ushbu tamoyillar milliy qonunchilikni xalqaro mezonlarga moslashtirishda asosiy 
metodologik yo‘nalishni belgilab beradi.

Armstrong, Barth, Jagolinzer va Riedl 2010-yilda Yevropa mamlakatlarida IFRS joriy etilishining bozor 
reaksiyasiga ta’sirini o‘rgangan. Ularning natijalari shuni ko‘rsatadiki, yangi standartlarga o‘tish investorlar 
tomonidan moliyaviy ma’lumotlarning sifati oshgani sifatida qabul qilingan. Shu bilan birga, bu o‘zgarishning 
ijobiy samarasini korxonaning oldingi shaffoflik darajasi, institutsional muhit va bozor rivojlanish bosqichi 
belgilaydi.

Daske, Hail, Leuz va Verdi 2013-yilda olib borgan tadqiqotida IFRS qabul qilgan kompaniyalar o‘rtasida 
natijalar farqliligini tahlil qilgan. Ularning fikricha, ayrim kompaniyalar uchun IFRS faqat “yorliq” (label) vazifasini 
bajaradi, boshqalar esa u orqali moliyaviy boshqaruvni tubdan yaxshilashga erishadi. Bu esa standartlarga 
o‘tishning samarasi korxona ichki tizimlari, boshqaruv sifati va auditorlik nazorati darajasiga bog‘liq ekanini 
ko‘rsatadi.

Christopher Nobes 2006-yilda o‘z tadqiqotida IFRS joriy etilganidan keyin ham milliy farqlar saqlanib 
qolishini ta’kidlagan. Unga ko‘ra, xalqaro standartlarni qabul qilish texnik jarayon emas, balki mamlakatning 
iqtisodiy tizimi, huquqiy muhit va madaniy an’analariga moslashuvni talab qiladigan institutsional o‘zgarishdir. 
Shu sababli, IFRSga o‘tish faqat hujjatlar darajasida emas, balki butun hisob siyosati madaniyatini o‘zgartirishni 
ham anglatadi.

Leuz, Nanda va Wysocki 2003-yilda o‘tkazgan tahlilida investor huquqlari va qonuniy muhitning darajasi 
hisobot sifati bilan bevosita bog‘liq ekanini aniqlagan. Ular kuchli investor himoyasi mavjud mamlakatlarda 
daromadlarni manipulyatsiya qilish holatlari kam bo‘lishini isbotlagan. Bu natijalar shuni anglatadiki, IFRSni joriy 
etishning muvaffaqiyati nafaqat texnik, balki huquqiy va institutsional barqarorlik bilan chambarchas bog‘liqdir.

Bushman va Landsman 2010-yilda korporativ hisobotlarni tartibga solishning afzalliklari va kamchiliklarini 
tahlil qilib, xalqaro standartlar nazorati oshgan muhitda shaffoflikni kuchaytirishini, biroq haddan tashqari 
tartibga solish innovatsion yondashuvni cheklab qo‘yishi mumkinligini ko‘rsatgan. Bu esa IFRSni joriy etishda 
muvozanatli davlat siyosatini yuritish zaruratini ta’kidlaydi.

Xulosa qilib aytganda, ilmiy adabiyotlarda IFRSga o‘tish jarayoni ko‘p qirrali, u faqat texnik standartlarni 
joriy etish emas, balki korporativ boshqaruv, audit sifati va institutsional muhitni ham qamrab oladi. O‘zbekiston 
sharoitida bu jarayonni muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun normativ-huquqiy baza, metodik qo‘llanmalar, 
auditorlik tayyorgarligi va investor himoyasini mustahkamlash bir yo‘nalishda olib borilishi lozim.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqola sifat jihatidan chuqur tahlil usuliga asoslanadi. Tadqiqot doirasida O‘zbekiston, Rossiya, 

Turkiya va Polsha davlatlarida aksiyadorlik jamiyatlarining xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga (IFRS) 
o‘tish tajribalari batafsil o‘rganilgan. Ushbu mamlakatlarda moliyaviy hisobot tizimini modernizatsiya qilish, 
korporativ boshqaruvni takomillashtirish hamda hisob yuritishning xalqaro standartlari asosida shaffoflikni 
oshirish borasida amalga oshirilgan islohotlar tahlil qilingan.
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Tadqiqotda O‘zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi, Davlat aktivlarini boshqarish agentligi, Jahon banki, 
IFRS Foundation va OECD (Iqtisodiy hamkorlik va rivojlanish tashkiloti)ning rasmiy manbalari asosida qiyosiy 
tahlil o‘tkazilgan. Mazkur ma’lumotlar yordamida har bir davlatda IFRSni joriy etishning huquqiy, tashkiliy va 
metodologik mexanizmlari o‘rganilgan.

Shuningdek, O‘zbekiston bo‘yicha 2020–2024-yillar oralig‘ida 25 ta yirik aksiyadorlik jamiyatining ochiq 
moliyaviy hisobotlari, ularning auditi natijalari va korporativ boshqaruv reytinglari tahlil qilingan. Bu jarayonda 
statistik tahlil usulidan foydalanilib, IFRSga o‘tgan korxonalar sonining o‘sish dinamikasi, soha kesimidagi 
farqlar va iqtisodiy samaradorlik ko‘rsatkichlari aniqlangan.

Tadqiqot davomida quyidagi ilmiy yondashuvlar qo‘llanilgan:
• Qiyosiy yondashuv — turli mamlakatlar tajribasi asosida IFRSni joriy etishdagi umumiy va farqli jihatlarni 

aniqlash.
• Tizimli tahlil — milliy hisobot tizimi va xalqaro standartlar o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni tahlil qilish.
• Ekspert baholash — auditorlar, buxgalterlar va moliya mutaxassislari fikrlari asosida mavjud muammolar 

va takliflarni umumlashtirish.
Tadqiqot natijalarini yanada ishonchli qilish maqsadida ayrim aksiyadorlik jamiyatlarining amaliy faoliyati 

bo‘yicha case-study (amaliy holat tahlili) usuli ham qo‘llanilgan. Bunda IFRSga o‘tgan korxonalar, masalan, 
“O‘zbekneftgaz” AJ va “O‘zsanoatqurilishbank” AJ misolida xalqaro standartlarning real amaliyotdagi 
samaradorligi o‘rganilgan.

Umuman olganda, mazkur metodologik yondashuv O‘zbekistonda moliyaviy hisobotni xalqaro standartlarga 
moslashtirish jarayonining holatini chuqur tahlil qilish, mavjud muammolarni aniqlash va amaliy yechimlarni 
ishlab chiqish imkonini bergan.

Tahlil va natijalar
Tadqiqot natijalari O‘zbekiston aksiyadorlik jamiyatlarida xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga (IFRS) 

o‘tish jarayoni bosqichma-bosqich va tizimli tarzda amalga oshirilayotganini ko‘rsatdi. 2020–2024-yillar 
davomida mamlakatda 300 dan ortiq yirik korxona IFRS asosida hisobot tayyorlashni boshlagan. Ayniqsa, 
bank-moliya, neft-gaz, energetika va telekommunikatsiya sohalarida bu jarayon sezilarli darajada faollashgan.

Mazkur korxonalar faoliyatida xalqaro standartlarni joriy etish bir qator ijobiy o‘zgarishlarga olib kelgan:
• Moliyaviy axborotlarning shaffofligi va ishonchliligi oshgan.
• Xorijiy investorlarga taqdim etiladigan hisobotlar taqqoslanadigan shaklga keltirilgan.
• Auditorlik jarayonlarida xalqaro amaliyotga mos yondashuvlar keng qo‘llanila boshlangan.
• Korporativ boshqaruvning tizimliligi va javobgarligi kuchaygan.
Shu bilan birga, tadqiqot davomida ayrim muammolar ham aniqlangan:
• Ko‘plab korxonalarda IFRS bo‘yicha malakali buxgalterlar va auditorlar yetarli emas.
• Hisobotlarni elektron shaklda yuritish uchun dasturiy platformalar, xususan, XBRL tizimi to‘liq joriy 

etilmagan.
• Milliy buxgalteriya standartlari bilan IFRS o‘rtasidagi tafovutlar ayrim hollarda hisobotlarni taqqoslashni 

murakkablashtiradi.
• Kichik va o‘rta korxonalar uchun IFRS talablarini amaliy qo‘llash xarajatlari yuqori bo‘lib qolmoqda 

(2-jadval).

2-jadval. Aksiyadorlik jamiyatlarining IFRSga o‘tish ko‘rsatkichlari

Yil IFRS asosida hisobot bergan 
korxonalar soni O‘sish sur’ati (%) Asosiy sohalar

2020 85 - Bank va sug‘urta sektori
2021 130 +52,9 Neft-gaz, energetika
2022 190 +46,1 Telekommunikatsiya, transport
2023 250 +31,5 Sanoat, xizmatlar
2024 310 +24,0 Barcha yirik aksiyadorlik jamiyatlari

Yuqoridagi jadvaldan ko‘rinib turibdiki, so‘nggi besh yil ichida IFRSga o‘tgan korxonalar soni qariyb 3,5 
baravar oshgan, bu esa islohotlarning ijobiy natijalarini ko‘rsatadi. Ayniqsa, 2021-yildan boshlab xalqaro 
standartlarga mos hisobot yuritish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishiga aylangan.

Tadqiqot natijalari asosida quyidagi xulosalar shakllangan:
• O‘zbekiston korxonalari orasida IFRSni joriy etishning institutsional infratuzilmasi shakllanmoqda.
• Moliya vazirligi va Aksiyadorlik jamiyatlari markazining metodik qo‘llanmalari bu jarayonni markazlashtirilgan 

tarzda boshqarish imkonini bermoqda.
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• Xalqaro standartlarning joriy etilishi natijasida moliyaviy hisobotlar sifati oshib, xorijiy investorlar ishonchi 
kuchaymoqda.

• Shu bilan birga, jarayonni yanada chuqurlashtirish uchun kadrlar salohiyatini oshirish, axborot 
texnologiyalarini modernizatsiya qilish va milliy standartlarni IFRS bilan to‘liq uyg‘unlashtirish zarur.

Tadqiqot natijalari O‘zbekiston aksiyadorlik jamiyatlarida IFRSga o‘tish jarayoni bosqichma-bosqich va 
tizimli ravishda amalga oshirilayotganini ko‘rsatgan. Ushbu jarayon moliyaviy hisobotlarning shaffofligi va 
ishonchliligini oshiradi, korporativ boshqaruvni mustahkamlaydi hamda xorijiy investorlar ishonchini kuchaytiradi. 
Ayniqsa, yirik korxonalar va strategik sohalarda (bank-moliya, neft-gaz, energetika, telekommunikatsiya) 
xalqaro standartlarni joriy etish sezilarli ijobiy natijalar bermoqda.

Shu bilan birga, jarayon bir qator muammolar bilan ham duch kelmoqda. Ko‘plab korxonalarda IFRS 
bo‘yicha malakali buxgalterlar va auditorlar yetishmaydi, elektron hisobot tizimlari, xususan, XBRL platformasi 
to‘liq joriy etilmagan, milliy buxgalteriya standartlari bilan IFRS orasidagi tafovutlar esa kichik va o‘rta korxonalar 
uchun qo‘shimcha xarajatlarni keltirib chiqaradi. Bu esa ayrim korxonalarda standartlarni to‘liq qo‘llashni 
qiyinlashtiradi.

O‘zbekiston tajribasi boshqa rivojlangan va rivojlanayotgan davlatlar, masalan, Hindiston, Braziliya va 
Niderlandiya tajribalari bilan taqqoslanganda ijobiy jihatlari bilan ajralib turadi. Jarayon davlat tomonidan 
bosqichma-bosqich rejalashtirilgan, malakali kadrlar tayyorlash hamda metodik qo‘llanmalar ishlab chiqilgan, 
elektron tizimlarni joriy etish bo‘yicha strategiya mavjud. Shu bilan birga, kichik va o‘rta biznes segmentida 
IFRSni to‘liq joriy etish hali mukammal darajada emas.

Kelajakda jarayonni muvaffaqiyatli davom ettirish uchun malakali mutaxassislarni tayyorlashni kengaytirish, 
milliy standartlarni IFRS bilan to‘liq uyg‘unlashtirish, elektron hisobot tizimlarini barcha yirik va o‘rta korxonalarda 
joriy etish hamda davlat tomonidan rag‘batlantiruvchi mexanizmlarni kuchaytirish zarur. Shu tarzda O‘zbekiston 
aksiyadorlik jamiyatlarida moliyaviy shaffoflik va boshqaruv samaradorligi yanada oshadi, investorlar ishonchi 
mustahkamlanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston aksiyadorlik jamiyatlarida xalqaro moliyaviy hisobot 

standartlariga (IFRS) o‘tish jarayoni bosqichma-bosqich va tizimli tarzda amalga oshirilmoqda. Ushbu jarayon 
moliyaviy hisobotlarning shaffofligini oshirib, korporativ boshqaruvni samarali qiladi hamda xorijiy investorlar 
ishonchini mustahkamlaydi.

So‘nggi besh yil ichida yirik korxonalarda IFRSga o‘tish darajasi sezilarli darajada oshgan, bu esa davlat 
siyosati va moliyaviy islohotlarning samaradorligini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, jarayon malakali kadrlar 
yetishmasligi, elektron tizimlarning to‘liq joriy etilmaganligi va milliy standartlar bilan IFRS orasidagi tafovutlar 
kabi muammolar bilan ham duch kelmoqda.

Xulosa qilib aytganda, O‘zbekiston aksiyadorlik jamiyatlarida IFRSga o‘tish jarayoni ijobiy natijalar 
bermoqda. Biroq jarayonni to‘liq muvaffaqiyatli amalga oshirish uchun kadrlar salohiyatini oshirish, axborot 
texnologiyalarini modernizatsiya qilish va milliy standartlarni xalqaro standartlar bilan to‘liq uyg‘unlashtirish 
zarur. Shu yo‘l bilan moliyaviy shaffoflik va boshqaruv samaradorligi yanada kuchayadi.
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